PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete da Presidência

Portaria n° 2652/2022-GP, de 20 de julho de 2022.

Atualiza a lista das unidades judiciárias que

necessitam de auxilio externo, prevista na

Portaria n° 1.129/2022-GP, da Presidência do

Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

A Excelentíssima Senhora Desembargadora Célia Regina de Lima Pinheiro,

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso das atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § 2° do art. 4°, da Portaria n° 1.129/2022-GP, da

Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;

RESOLVE:

Art. 1° A lista das unidades judiciárias que necessitam de auxílio externo no

quadrimestre agosto/novembro são as constantes da tabela em anexo, conforme atualização

prevista no § 2° do art. 4°, da Portaria n° 1.129/2022-GP, da Presidência do Tribunal de Justiça

do Estado do Pará.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 20 de julho de 2022.

2r-1- 	 r‘

Desembargadora Célja Regina de Lima Pinheiro

Presidente do Tribun 1 de Justiça do Estado do Pará

Av. Almirante Barroso, 3089, Souza,
Belém/PA, CEP. 66613-710
Telefone: (91) 3205-3020
E-mail: secretaria.nresidencia(M,tioatjus.br

CONCLUSOS
PARA sErnEok

somoot:

2.237

1.060

841

765

655

587

506

491

448

447

446

430

426

399

396

348

328

317

300

ett“
4,- 	, t

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete da Presidência

Ma ,,41

4 UNIDADES JUDICIÁRIAS QUE NECESSITAM DE AUXILIO EXTERNO - SENTENÇAS

"°, - Dados atualizados em 20/07/2022

at

•

51 e

1,4 • ,4 iS

COMARCA UNIDADE'

CASOS
PENOMTES

(Acima de
.2,000)

1E10 (Acima de

50%) 	•

•

BELÉM

ANANINDEUA

BELÉM

DOM ELISEU

ANANINDEUA

BELÉM

CAMETÁ

BELÉM

BREVES

REDENÇÃO

OURILÂNDIA DO NORTE

BELÉM

SANTARÉM

TOME-AÇU

ITUPIRANGA

BRAGANÇA
,--
f URUARÃ

BELÉM

ALTAM IRA

2@ VARA DO JUIZADO ESPECIAL

CÍVEL DE FAZENDA PÚBLICA

2@ VARA DO JUIZADO ESPECIAL

CÍVEL DE ANANINDEUA

30  VARA DE EXECUÇÃO FISCAL DE

BELÉM

VARA ÚNICA DE DOM ELISEU

12  VARA DO JUIZADO ESPECIAL

CÍVEL DE ANANINDEUA

1@ VARA DO JUIZADO ESPECIAL
CÍVEL DE FAZENDA PUBLICA

22  VARA CÍVEL E CRIMINAL DE

CAMETÁ

112  VARA DO JUIZADO ESPECIAL

CÍVEL DE BELÉM

10  VARA CÍVEL E CRIMINAL DE

BREVES

10  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

REDENÇÃO

VARA ÚNICA DE OURILANDIA DO

NORTE

120  VARA DO JUIZADO ESPECIAL

CÍVEL DE BELÉM

VARA DO JUIZADO ESPECIAL DAS

RELAÇÕES DE CONSUMO DE

SANTARÉM

VARA ÚNICA DE TOMÉ-AÇU

VARA ÚNICA DE ITUPIRANGA

1@ VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
BRAGANÇA

VARA ÚNICA DE URUARÁ

10  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

BELÉM

30  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

ALTAM IRA

7.388

3.765

14.736

8.165

2.399

7.016

6.244

4.222

3.685

6.875

3.427

2.344

2.103

4.786

3.455

3.108

5.497

6.297

4.281

75,21

63,66

58,51

89,09

78,14

72,62

80,19

63,96

65,68

84,44

79,37

66,83

100,00

63,21

79,02

86,02

56,67

54,60

77,34

2

Av. Almirante Barroso, 3089. Souza,
Belém/PA, CEP. 66613-710
Telefone: (91)3205-3020
E-mail: secretaria.presidenciaetjpa.jus.br

3

Av. Almirante Barroso, 3089, Souza.
Belém/PA, CEP. 66613-710
Telefone: (91) 3205-3020
E-mail: seeretaria.presidencia@tjpa.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete da Presidência

12  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

CASTANHAL CASTANHAL
5.461 80,83 299

BELÉM 22  VARA DE FAZENDA DE BELÉM 4.572 82,67 278

BARCARENA VARA CRIMINAL DE BARCARENA 3.400 69,19 264

V VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

PARAGOMINAS PARAGOMINAS
2.615 64,37 263

32  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
PARAUAPEBAS PARAUAPEBAS

5.714 77,21 244

V VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

BARCARENA BARCARENA
4.649 72,07 234

22  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
4.538 79,58 224

ANANINDEUA ANANINDEUA

12  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
5.230 59,27 224

ANANINDEUA ANANINDEUA

22  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
BRAGANÇA BRAGANÇA

2.904 223

91,58

22  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

MARABÁ MARABÁ
6.700 59,33 211

12  VARA DO JUIZADO ESPECIAL

BELÉM CR/EL DE BELÉM
2.124 64,53 210

VARA ÚNICA DE NOVO

NOVO REPARTIMENTO REPARTIMENTO

lá VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DA

6.999 205

63,54

XINGUARA COMARCA DE XINGUARA
3.100 197

91,59

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E

PARAUAPEBAS CRIMINAL DE PARAUAPEBAS
2.276 189

93,28

VARA ÚNICA DE SÃO GERALDO DO

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA ARAGUAIA
5.082 182

83,85

132  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

BELÉM BELÉM
5.287 81,61 180

VARA DO JUIZADO ESPECIAL CR/EL
BELÉM DISTRITAL DE ICOARACI

2.129 176

56,44

12  VARA CR/EL E EMPRESARIAL DE
TUCURUÍ TUCURUí

2 .727 169

95,60

12  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
PARAUAPEBAS PARAUAPEBAS

4.755 168

52,42

V VARA DE FAMÍLIA DE
ANANINDEUA ANANINDEUA

2.969 165

71,08

MONTE ALEGRE VARA ÚNICA DE MONTE ALEGRE 6.037 71,98 158

12  VARA CÍVEL DE RONDON DO

RONDON DO PARÁ PARÁ
2.058 154

95,14

JACUNDÁ VARA ÚNICA DE JACUNDÁ 5.881 68,33 154

MARACANÃ VARA ÚNICA DE MARACANÃ 2.320 55,02 150

I.•

—Ilijdd 	I

II

t•-•

9

.5

.

;•••

-
,r
n•
,5

P

.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete da Presidência

ABAETETUBA

SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

CASTANHAL

BELÉM

ITAITUBA

ALTAMIRA

OBIDOS

MEDICIIANDIA

SÃO FELIX DO XINGÚ

BELÉM

BELÉM

BENEVIDES

PARAGOMINAS

ITAITUBA

CASTANHAL

BELÉM

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

IPIXUNA DO PARÁ

PARAUAPEBAS

PACAJÁ

BELÉM

SANTARÉM

CURIONÓPOLIS

BELÉM

JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E

CRIMINAL DE ABAETETUBA

VARA ÚNICA DE SÃO JOÃO DO

ARAGUAIA

VARA ÚNICA DE SANTO ANTÓNIO

DO TAUÁ

20  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

CASTANHAL

VARA CÍVEL E CRIMINAL DISTRITAL

DE MOSQUEIRO

10  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
ITAITUBA

20  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

ALTAMIRA

VARA ÚNICA DE ÓBIDOS

VARA ÚNICA DE MEDICILANDIA

VARA ÚNICA DE SÃO FELIX DO

XINGÚ

10  VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

E FAMILIAR CONTRA MULHER DE

BELÉM

70  VARA DO JUIZADO ESPECIAL

CÍVEL DE BELÉM

10  VARA d./EL E EMPRESARIAL DE

BENEVIDES

20  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

PARAGOMINAS

VARA CRIMINAL DE ITAITUBA 2.514

10  VARA CRIMINAL DE CASTANHAL

50  VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM

10  VARA d./EL E PENAL DE

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

VARA ÚNICA DE IPIXUNA DO PARÁ

10  VARA CRIMINAL DE

PARAUAPEBAS

VARA ÚNICA DE PACAJÁ

30  VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

E FAMILIAR CONTRA MULHER DE 2.507

BELÉM

2.0  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE

SANTARÉM

VARA ÚNICA DE CURIONÓPOLIS

10  VARA DE FAZENDA DE BELÉM

2.919

3.646

2.220

4.550

2.673

2.299

3.394

3.334

2.250

2.146

3.091

3.709

2.109

5.133

2.143

2.802

2.369

2.624

3.003 72,94

4.042

6.151 131

2.742 128

3.132 121

68,15

69,38

91,36

82,71

87,16

90,63

90,60

63,25

84,86

84,97

85,27

75,66

63,57

58,43

100,00

80,02

76,17

60,07

72,52

82,95

90,23

88,53

81,85

78,97

145

148

147

146

146

141

139

138

132

125

119

118

118

116

115

112

112

111

110

106

103

103

4

Av. Almirante Barroso, 3089, Souza,
Belém/PA, CEP. 66613-710
Telefone: (91)3205-3020
E-mail: secretaria.presidencia@tjpajus.br

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete da Presidência

CURUÇÁ VARA ÚNICA DE CURUÇÁ 2.631 62,72 98

12  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
MARITUBA MARITUBA

4.777 51,39 95

12  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
ALTAMIRA ALTAMIRA

2.592 85,15 93
lio

TUCURUí
22  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
TUCURUí

3.113 60,98 •
89

11 ,11.1:14.1,

, 	1

TUCUMÃ VARA ÚNICA DE TUCUMÃ 3.533 87,42 86

SANTARÉM NOVO VARA ÚNICA DE SANTARÉM NOVO 2.237 89,22 80

22  VARA DE FAMÍLIA DE

ANANINDEUA ANANINDEUA
2.689 91,39 75

SALINOPOLIS VARA ÚNICA DE SALINOPOLIS 5.657 73,47 71

VARA ÚNICA DE SÃO MIGUEL DO
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ GUAMÁ

4.080 52,52 70

19  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
MARABÁ MARABÁ

6.801 60,05 70

22  VARA CÍVEL E CRIMINAL DE
BREVES BREVES

2.382 73,74 68

22  VARA CRIMINAL DE
PARAUAPEBAS PARAUAPEBAS

2.676 73,70 65

32  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
SANTARÉM SANTARÉM

2.522 79,32 63

BRAGANÇA VARA CRIMINAL DE BRAGANÇA 4.301 77,26 62

MOCAJUBA VARA ÚNICA DE MOCAJUBA 2.125 82,79 59 i.4Jil

22  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
REDENÇÃO REDENÇÃO

6.499 59

59,63

VARA DA FAZENDA PÚBLICA E

EXECUÇÃO FISCAL DE 3.215 87,04 58
PARAUAPEBAS PARAUAPEBAS

72  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
BELÉM BELÉM

5.357 55,37 55

:
IGARAPÉ-AÇU VARA ÚNICA DE IGARAPÉ-AÇU 4.310 60,82 54

ALMEIRIM VARA ÚNICA DE ALMEIRIM 2.021 95,42 50

ALTAMIRA 22  VARA CRIMINAL DE ALTAMIRA 2.408 81,76 49

ULIANOPOLIS VARA ÚNICA DE ULIANOPOLIS 2.935 83,38 48

CAPITÃO POÇO VARA ÚNICA DE CAPITÃO POÇO 4.186 80,72 48

BELÉM 22  VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM 2.131 98,21 47

VIGIA VARA ÚNICA DE VIGIA 2.268 53,39 47

VARA ÚNICA DE SANTANA DO

SANTANA DO ARAGUAIA ARAGUAIA
5.060 47

60,13

MUANÁ VARA ÚNICA DE MUANÁ 2.036 78,95 46

5 	•
,

Av. Almirante Barroso, 3089, Souza,
Belém/PA, CEP. 66613-710

Telefone: (91)3205-3020
E-mail: seeretaria.presidencia(iNpa.jus.br

Vr°71:2-59

\

(=kwh

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete da Presidência

VARA ÚNICA DE ELDORADO DOS
ELDORADO DOS CARAJÁS CARAJÁS

3.184 55,94 46

MÃE DO RIO VARA ÚNICA DE MÃE DO RIO 3.893 50,94 46

82  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
BELÉM BELÉM

5.533 81,58 45

VARA ÚNICA DE GARRAFÃO DO

GARRAFÃO DO NORTE NORTE
2.074 70,29 44

PARAGOMINAS VARA CRIMINAL DE PARAGOMINAS 3.252 80,29 44

MOJU VARA ÚNICA DE MOJÚ 5.254 63,41_ 42

BELÉM 42  VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM 2.430 88,51 38

BENE VIDES VARA CRIMINAL DE BENEVIDES 2.938 64,26 38

BAIÃO VARA ÚNICA DE BAIÃO 3.579 86,05 37

ALENQUER VARA ÚNICA DE ALENQUER 3.788 96,11 37

CURRALINHO „ VARA ÚNICA DE CURRALINHO 2.011 63,78 36

TUCURUí VARA CRIMINAL DE TUCURUí 2.680 100,00 36

12  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
ABAETETUBA ABAETETUBA

3.434 57,33 36

2g VARA CÍVEL E PENAL DE

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
4.855 55,23 33

BELÉM 12  VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM 2.027 68,01 31

Ir ABAETETUBA VARA CRIMINAL DE ABAETETUBA 3.240 79,87 30

ORIXIMINÁ VARA ÚNICA DE ORIXIMINÁ 4.878 86,58 29

2é VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
ITAITUBA ITAITUBA

2.255 93,20 23

52  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
BELÉM BELÉM

6.492 62,96 23

VARA DE JUIZADO DE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A 2.702 89,77 22
SANTARÉM MULHER DE SANTARÉM

TAILÂNDIA 1fi VARA DE TAILÂNDIA 6.164 66,04 22

V VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DA
2.551 94,05 21

XINGUARA COMARCA DE XINGUARA

BELÉM 32  VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM 2.400 82,16 20

22  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
3.037 69,83 20

ABAETETUBA ABAETETUBA

VARA CRIMINAL DA COMARCA DE
3.251 81,58 20

XINGUARA XINGUARA

SALVATERRA VARA ÚNICA DE SALVATERRA 2.081 51,55 19

NOVO PROGRESSO VARA CÍVEL DE NOVO PROGRESSO 4.813 84,89 18

IM IGARAPÉ-MIRI VARA ÚNICA DE IGARAPÉ MIRI 3.770 81,45 17

SANTA ISABEL DO PARÁ VARA CRIMINAL DE SANTA ISABEL 2.217 85,98 16

6

Av. Almirante Barroso, 3089, Souza,
Belém/PA, CEP. 66613-710
Telefone: (91)3205-3020
E-mail: secretaria.presidencia@tjpa.jus.br

87,84 _
55,46

82,52

14

14'

8

—net—

ntri

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Gabinete da Presidência

42  VARA CRIMINAL DE
5.379

ANANINDEUA 	 ANANINDEUA

32  VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE
BELÉM 	 BELÉM

5.458

12  VARA DE EXECUÇÃO FISCAL DE

BELÉM 	 BELÉM
111.483

GOIANÉSIA DO PARÁ 	VARA ÚNICA DE GOIANÉSIA 	 2.956 . 	.

CASTANHAL 	 22  VARA CRIMINAL DE CASTANHAL 	3.726

MARITUBA 	 VARA CRIMINAL DE MARITUBA 	 3.109

152  VARA CÁ/EL E EMPRESARIAL DE

BELÉM 	 BELÉM

REDENÇÃO 	 VARA CRIMINAL DE REDENÇÃO 	 6.701

63,57

6

TAILÂNDIA 	 22  VARA DE TAILÂNDIA 	 2.215 	 •84,55

2.626 	 71,62

, r•MIA • 	w

1.

!

7

Av. Almirante Barroso, 3089, Souza,
Belém/PA, CEP. 66613-710
Telefone: (91)3205-3020
E-mail: secretaria.presidencia@tipa.jus.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007